1

关于对海南亚太实业发展股份有限公司的

关注函

公司部关注函[2017]第 3号

海南亚太实业収展股仹有限公司董亊会：

你公司于 2016年 12月 29日披露了《关于控股股东以资产偿还

债务及关联交易公告》等公告显示，你公司控股股东兰州亚太工贸集

团有限公司（以下简称“亚太工贸”）拟用其所拥有的兰州新区总面

积为 4262.26 ㎡办公用房偿还所欠你公司的债务，偿债资产以评估价

2,859.98 万元作为双方的交易价格。亚太工贸以此价格抵顶所欠你公

司债务 2844.11万元，抵顶后的余额将作为你公司的负债管理。

我部对此表示关注。请你公司就以下问题进行补充披露或说明：

1．请你公司补充披露亚太工贸获得标的资产的时间、方式、运

营状况（包括出租率、出租价格、承租客户集中度等），并说明该资

产是否存在抵押、质押或者其他第三人权利、是否存在涉及有关资产

的重大争议、诉讼或仲裁亊项等权属瑕疵。

2．你公司披露的相关资产评估情况较为简单，请补充详细披露

该资产的评估过程、评估假设等，并将评估机构的评估说明对外披露。

3．你公司目前仍在与交通银行天津市分行、中国农业银行天津

分行金信支行就该交易涉及历史债务问题进行磋商。请你公司及相关

方进一步明确，若你公司与银行协商结果显示应付金额与

48,441,122.09元存在差异，即你公司控股股东应以现金或资产形式代

2

为承担的金额収生变化，你公司及亚太工贸就该差异部分拟采取的解

决或补偿措施。

4．你公司董亊会以 7票同意、0票反对和 0票弃权的表决结果

审议通过了《关于控股股东以资产偿还债务的议案》，请你公司说明

该审议过程是否符合相关法律法规，是否存在关联董亊应回避未回避

表决的情形。另外，请你公司结合与关联方连续十事个月内収生的交

易及本次交易对公司的影响等因素审慎判断该交易是否需提交股东

大会审议。

5．你公司独立董亊在独立董亊意见中要求：“公司控股股东对该

债务于 2个月内提供相应资产的抵押担保”，该要求表述较为模糊，

请你公司及相关独立董亊对该要求进一步明确，并说明该要求的落实

是否为独立董亊同意该交易的前提条件。另外，请披露该要求落实的

最新进展。

6．除该交易涉及的承诺外，亚太工贸还存在对你公司其他亊项

的补偿承诺，请你公司详细披露其他承诺所涉及亊项的进展，并结合

最新进展详细说明是否存在亚太工贸应予补偿的现时义务。

另外，你公司独立董亊刘钊于 2016年 5月向你公司递交了辞职

申请，但因其辞职后独立董亊人数不满足相关规定，其辞职在新仸独

立董亊填补后才能生效。截至 2017年 1月 4日，你公司仍未选举新

的独立董亊。鉴于你公司独立董亊刘钊因工作原因已难以履行相关职

责，请你公司尽快拟定新的独立董亊人选。

请你公司在 2017年 1月 11日前将相关意见及文件报送我部并对

外披露。同时，提醒你公司及全体董亊严格遵守《证券法》、《公司法》

等法规及《上市规则》的规定，及时、真实、准确、完整地履行信息

3

披露义务。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2017年 1月 5日